第 260号 2019年 7月発行

広島市中区医師会会報
    〒730－0051広島市中区大手町 4丁目 1番 1号大手町平和ビル 2階 TEL（082）504－6681 FAX(082 )504－6685

   ホームページ http://nakaku.city.hiroshima.med.or.jp  編集責任者 広島市中区医師会会長 正岡 亨

■ 2019年度 定時総会報告

日 時：2019年6月18日（火） 19：00～

場 所：リーガロイヤルホテル広島 4階ロイヤルホール

総会定時出席者：32名、委任状提出者：470名で総会は成立し、報告後、議事に入りました。

報 告：１）2018年度庶務報告

    ２）2019年度事業計画

３）2019年度予算報告

議 事：１）2018年度事業報告及び決算に関し承認を求める件

以上、全ての議案は賛成多数を以って承認されました。

ご出席及びご協力いただきました会員の先生方へ、心より御礼申し上げます。

■ 第 80回 学術講演会報告

日 時：2019年6月18日（火） 19：45～

参加者：109名

演 題：『糖尿病患者さんに寄り添う神経障害の診療

～ミロガバリンへの期待』

講 師：鹿児島大学病院 糖尿病・内分泌内科

診療講師 出口 尚寿 先生

定時総会に引き続き、同じ会場にて開催いたしました。

糖尿病の診療を行う上で早い段階から末梢性の神経障害性疼痛を意識

する必要があることや、薬物療法を行っていく上でのポイントなどを

ご講演いただきました。
<裏面もご覧ください>

■ 幟町圏域多職種連携会議報告

日 時：2019年６月21日（金） 19：00～

場 所：広島ＹＭＣＡ2号館 コンベンションホール

参加者：58名

演 題：『中区で起こる自然災害について』

講 師：中区地域おこし推進課

 事務指導員 福﨑 健一 氏（元消防職員）

中区において想定される災害や、正しい情報収集方法、在宅

避難や避難所生活、日頃からの備えなど、災害の多い昨今で、

その脅威や対策を身近に感じる講演となりました。

次回の幟町多職種連携会議でも、引き続き『災害対応』を

テーマに、講演とグループワークを行う予定です。

■ 第 25回 合同医局会報告

日 時：2019年7月3日(水) 19：00～
場 所：リーガロイヤルホテル広島 3階 宮島の間

参加者：59名

演 題：『免疫療法の進歩“大きく変わった肺がん治療”』

講 師：広島市立広島市民病院

腫瘍内科主任部長 岩本 康男 先生

各病院の更なる地域医療連携を目指して、今年も7月3日に

合同医局会を開催しました。まず会に先立ち、中区担当理事

による麻疹流行に伴う注意喚起の説明があり、その後に岩本

先生によるご講演となりました。

ご多忙中皆様にご参加をいただき、おかげさまで盛会となり

ました。誠にありがとうございました。

■ 中区医師会からのお知らせ

2019年度医療安全・院内感染対策研修会

日 時：8月23日（金）19：00～

場 所：大手町平和ビル５Ｆ大会議室

演 題Ⅰ：『届出基準変更後の風疹・百日咳の現状』

国立感染症研究所 薬剤耐性研究センター 梶原 俊毅 先生

演 題Ⅱ：『チームワークと医療安全』

広島大学保健管理センター 准教授 日山 亨 先生

参 加：中区医師会事務局 FAX 504-6685にて受付  〆切：8/9(金)

第17回災害時医療研修会

日 時：9月4日（水）19：00～

場 所：メルパルク広島 5階 桜

演 題：『平成３０年７月豪雨災害の経験ー多種職連携の重要性ー』

安芸地区医師会 理事 救急医療委員会 平林 晃 先生

参 加：中区医師会事務局 FAX 504-6685にて受付  〆切：8/21(水)